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Kontaktperson Holger Sørensen (bygningstekniske og energispørgsmål) 
Telefon: +45 64747204 E-mail: hosoe@assens.dk 
 

Projektnavn:  

FYRTÅRN TOMMERUP 
       Center for sport sundhed og velvære 

 

 

Samarbejdspartnere:  
Total Banken er en tæt partner, nærliggende haller specielt Vissenbjerg, Skoler, Institutioner, As-

sens Kommune, Bibliotek, Census revision, arkitektfirmaet STUFF samt en partner der kan levere 

et nyt bookingsystem hvor alle kan booke direkte og frem for alt: brugerne. 

 

Målgruppe:  

 
De nuværende brugere 
Tommerup Svømme Klub 
Tommerup Håndbold Klub 
Tommerup Gymnastik Forening 
Tommerup Bold Klub 
Tommerup Skytte Forening 
Messer, f.eks. sommer og julemesse og udstillinger f.eks. dykkere, militærudstyr, etc. 
Fitnesscentret Fin form, der er en kommerciel lejer centeret har et godt samarbejde med. 
 

De kommende brugere 
Udover vores nuværende brugere, vil det nye center tiltrække nye brugergrupper, f.eks. den store 
gruppe af idrætsorienterede kursister, som ønsker overnatning og forplejning i en samlet pakke.  
Der vil i vores type samfund også være stigende efterspørgsel efter spændende tilbud, som inde-
holder en bredere form for sundhed, sund livsstil og idræt end det er set tidligere. Derfor bliver 
multifunktionen i vores center central og derfor vil centret tiltrække en række brugere som f.eks. 
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alle typer kursister, træningslejre, undervisning, messer m.m. indenfor andre genrer end sport. 
Derudover vil der være nye brugere fra den offentlige sektor, f.eks. kommuner, region, institutio-
ner, skoler og større organisationer som f.eks. Ældresagen, Hjerteforeningen, Dansk Handicapfor-
bund, osv. 
 
Ikke mindst har vi fokus på den store gruppe af uorganiserede brugere, f.eks.  mountainbikere, 

løbere, børn som bare vil lege / hygge, personer som ikke er medlem af en forening som vil 

spille badminton eller andet – en gang imellem. Folk som bare vil læse avisen eller købe en 

kop kaffe, mødes os være sammen med andre og meget, meget mere. 
 
 

 

II. Projektbeskrivelse 
 

 

Projektformål:  

Projektet har til formål at udbygge de eksisterende Tommeruphallerne, der er stort idrætskom-
pleks til et fremtidsrettet  sundheds-, idræts- og kulturcenter i et samlet koncept: FYRTÅRN SUND 
LIVSSTIL TOMMERUP, der indeholder en bredere vifte af tilbud indenfor alle områder af sund livs-
stil.. Grundstenen i konceptet er ”Det sunde liv” omfattende kost, motion, idræt, kultur, socialt 
samvær, livskvalitet og sund livsstil i en synergigivende konstellation, dvs. det sunde liv i alle 
aspekter under ét tag. Det skal bemærkes, at navnet på projektet er en foreløbig arbejdstitel, det 
endelig navn er ikke valgt endnu. 

Rammer og indhold er disponeret og sammensat med en sådan fleksibilitet, at der løbende kan 
udvikles nye tilbud, produkter og ydelser, som understøtter en gensidig udvikling af bruger og cen-
ter. Hermed skabes vigtig synergi mellem blandede aktører og fællesskaber i rammer, hvor alt i 
realiteten er muligt. Med projektet vil centret give rum til flere relevante serviceudbydere, f.eks. i  
det nye kompleks som også rummer  bibliotek og musikskole.  Styrken i det nye kompleks er netop 
at det funger som et samlet hele med let og uhindret adgang til alle aktiviteter og områder som 
f.eks. bibliotek, Agora (Idrætstorv), svømmehal, eksisterende hal, ’hjertet’, lounge, klubber, fysio-
terapi, massage, Internet hotspots med information, fælles administration osv.  Der er indtænkt 
nye områder til det eksisterende Fin Form (fitness center), nye arealer til skydeklubben og til Mu-
sikskolen. En del af projektet er også en udvidelse af vores nuværende overnatningsmuligheder, 
der vil få en langt bredere og større anvendelse som konference- og træningscenter.  Med place-
ringens åbenlyse infrastrukturelle fordele, både mht. privat og offentlig transport (12 min. med tog 
fra Odense), er her et særligt stort potentiale, som der i projektet er stor fokus på og hvor flere 
organisationer allerede har vist stor interesse. Brugerne har en central rolle i udformningen med 
henblik på at sikre og fastholde kvalitet og løbende udvikling således at tilbuddene altid matcher 
brugernes behov og sikrer brugernes følelse af ”ejerskab”. Brugernes behov og ønsker udgør 
grundlaget for udviklingen af nye aktivitets- og servicekoncepter på tværs af centrets samlede ind-
hold og virkefelt.  

 

 



Centeret vil desuden fungere som et socialt mødested og ramme for forskelligartede aktiviteter, 
f.eks. kulturlivet som styrkes gennem den nære forbindelse til det kommende bibliotek i komplek-
set og vil i høj grad styrke lokalområdet og blive et centralt omdrejningspunkt. Nærmiljøet og nær-
landskabet er allerede et fantastisk udgangspunkt for friluftsliv og centret vil  med sit mangfoldige 
tilbud blive meget benyttet af lokalbefolkning, foreninger, skoler og ikke mindst gruppen af børn 
og unge. Dette vil igen styrke fastholdelse og tiltrækning af befolkningsgrupper fra familier over 
unge og til de ældre.  
 
Centeret vil fra begyndelsen være økonomisk bæredygtigt og forventes at generere tilstrækkeligt 
overskud til også at rumme udvikling og implementering af nye faciliteter og services eller optime-
ring af eksisterende.  
 

Baggrund:  

Det moderne menneske stiller i stigende grad krav om adgang til faciliteter der kombinerer krop 
og ånd – steder hvor man kan dyrke mange forskellige former for aktiviteter, der indgår i en sund 
livsstil, f.eks. motion, sport og andre områder hvor man kan gøre det sammen med andre, f.eks. 
venner, familie men også alene. Der stilles i stigende grad også krav om at kunne finde en bred og 
forskellig række af tilbud under ét tag og dermed også adgang til faciliteter som café, bibliotek og 
grønne uderum, og en række andre kulturelle tilbud. 
 

Det hænger sammen med en stigende forståelse for nødvendigheden af en sund livsstil og dermed 
en bredere forståelse for indholdet af et sundt liv. For os som center betyder det at vi skal blive 
bedre til at udbyde det der skal til og derfor er vores projekt en konstellation af supplerende tilbud 
indenfor idræt, motion, sund livsstil, wellness og rekreative muligheder, som dels vil bidrage til at 
imødekomme nuværende og fremtidige behov. F.eks. falder børn og unge tidligere fra de sunde 
idrætsvaner og tilpasses ikke ”de 2 faste ugentlige træningstider” som før – fleksibilitet er udfor-
dringen sammen med bredere udvalg og det har vi i projektets udvikling haft stor fokus på. 
 
Efterspørgslen på forskellige typer af sundhedsydelser, som kan løse samfundets stagnerende 
sundhedstilstand, er stigende og endnu er der ikke fundet andre tiltag der kan bidrage til sundhed 
i det omfang motion kan. Vores projekt vil bidrage til at løse denne problemstilling i regionen og 
dermed lokalt, ligesom det vil udgøre et kvalificeret tilbud til regionens gæster.  Derudover vil pro-
jektet have en stor overførselsværdi som model for andre idræts- og sundhedscentre. 
 
Landdistrikterne og landsbyerne har svært ved at tiltrække nye borgere, ligesom de har svært ved 
at fastholde især de unge i landdistrikterne. Der er gennem de seneste ti år sket store ændringer 
af vilkår og problemstillinger for danske landsbyer. Det er en udvikling, som blandt andet har at 
gøre med den påvirkning, som den såkaldte globalisering har for det danske samfund, men også 
med konsekvenserne af, at forbedrede trafik- og kommunikationsmidler ændrer landsbyernes 
rolle og indhold – mange bor og arbejder forskellige steder og i forskellige byer. Der er sket og sker 
ændringer i ønskerne til, hvor og hvordan man vil bo og bruge sine omgivelser. Der er i dag en øget 
mangfoldighed i livsstile og ønsker til omgivelserne, som afspejles i nye og mere differentierede 
krav til livet, hvor man bor. 
 
 



Dette skaber et øget behov for nye måder at udvikle landsbyen på, der tilgodeser den kompleksi-
tet, som er et resultat af forskelligheden i det sociale felt. Bylivet indebærer, at man mødes med 
andre mennesker. Man konfronteres med og lærer at leve sammen med en social og kulturel vari-
ation og forskellighed. Byrummets sociale betydning er et resultat af samspillet mellem komplekse 
rumlige repræsentationer og deres betydning bliver formet gennem den menneskelige sansning 
og oplevelse.  Udviklingen går derfor i retning af det sociale og nydelses- og oplevelsesorienterede 
byliv, hvor oplevelser, valgmuligheder, adgang til og brug af forskellige ”nydelsesrum” og mødet 
og samvær med andre er i centrum for oplevelseskvaliteten og følelsen af ”det gode liv”. Til det 
gode liv hører sundhed og bevægelse og rigtig kost. 
 
For fortsat at udvikle og fastholde kommunens og regionens bosætning er det vigtigt at kunne 
tilbyde den daglige service i det nære miljø. Dette skaber den nødvendige sammenhængskraft der 
er en betingelse for at et lokalsamfund kan eksistere. Fyrtårn Tommerup skal kunne tilbyde livs-
stils, sundheds-, idræts- og kulturfaciliteter, sociale aktiviteter og rum, bibliotek og andre offentli-
ge servicefunktioner, som tilsammen skaber tryghed, tilhørsforhold - og mulighed for uformelle 
møder i det daglige.   
 

Med Fyrtårn Tommerup imødeser vi alle disse krav langt ind i fremtiden og udnytter alle de mulig-
heder udviklingen og tendenserne rummer og bliver dermed et stærkt bidrag til at styrke både 
kommune og region med projektet. Projektet vil desuden have en stor overførselsværdi i forhold 
til lignende fremtidsrettede centre. 

 Projektet bidrager til en positiv, fremadrettet forskel i det byggede miljø  
 Projektet har betydelig demonstrations- og overførselsværdi  
 Projektet befordrer arkitektonisk kvalitet  
 Projektet skabe ny viden om brugernes behov nu og i fremtiden  
 Projektet har en stærk digital formidlingsplatform  
 Projektet er økonomisk bæredygtigt både i etablering og drift  
 Projektet baseres på en vurdering af den miljømæssige, sociale og sundhedsmæssige bæ-

redygtighed  
 Fondenes støtte er afgørende for projektets realisering i den tænkte form  
 Projektet skal komme almenvellet til gavn i såvel lokalområde som i regionen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Projektindhold og -aktiviteter:  

 
Tilbygningsprojektet 
Det nye byggeri udføres i et miljøvenligt og estetisk smukt design, der forener det eksisterende, 
udearealer og omkringliggende natur i et spændende fleksibelt og multifunktionelt kompleks. 
 
Multifunktionel udnyttelse af halrum 
Nye halrum for en multifunktionel udnyttelse, idet rummet fleksibelt kan opdeles i mindre afsnit. 
Multihalrummets centrale og åbne placering i anlægget gør det let og overskueligt at slutte sig til 
aktiviteter her, og det er muligt at reservere væsentlige dele af arealet til spontan brug, også i 
’prime time’. 
 
Ved hjælp af hejsefoldevægge og spærrenet eller gardiner kan den nye multihal hurtigt deles op i 
afsnit af varierende størrelse. Mange nye bevægelsesformer kræver ikke den samme konkurren-
ceprægede opstregning, men de kræver dog, at man er visuelt adskilt for at kunne koncentrere sig. 
Tanken er, at det store rum hurtigt skal kunne omstilles til at mødekomme forskelligartede behov, 
særligt hjulpet af de store ’baser’. 
 
Agora  
Hovedindgangen anlægges, så der, når Agora (i skitseprojektet benævnt Idrætstorv, men beteg-
nelsen er misvisende, mens Agora er dækkende for funktionaliteten i torvet) er opdelt, er separat 
adgang til de to områder – til den mindre del af torvet umiddelbart ved ankomstpladsen med 
plads til 200 personer til store møder, teaterforestilling, loppemarked mv. – og til det større areal 
ved centerets hjerte. Når Agora således er opdelt af den akustiske foldevæg, kan en organiseret 
aktivitet som f.eks. et stort møde i den ene afdeling foregå samtidig med mere improviserede ak-
tiviteter i resten af bygningen. 
 
Baser 
Ved at introducere to store ‘baser’ i tæt og åben forbindelse til Agora (Idrætstorvet) gøres det mu-
ligt hurtigt at klargøre rummet til en anden aktivitet. ’Baserne’ kan også fungere enten som afluk-
kede legeområder eller udvidelser af Idrætstorvet. Som en del af det nye koncept  vil ‘baserne’ 
være multifunktionelle. Deres hovedformål er at betjene Idrætstorvet, så der hurtigt og let kan 
skiftes fra én aktivitet til en anden. Basernes areal modsvarer mere end 16 % af Idrætstorvets are-
al. Som en del af den fleksible møblering af baserne har vi i samarbejde med eksterne producenter 
udviklet redskaber, der letter en hurtig og let ”omorganisering” af Idrætstorvet til de forskellige 
formål.. Baserne vil også have fast møblering særlig orienteret til børn, f.eks. huler, klatrestativer 
osv. 
 
Centrets ”hjerte”  
Midt i det nye kompleks mellem biblioteket, den nye Agora (svømmehallen og den eksisterende 
hal ligger i centerets hjerte), der er tænkt som en kombination af reception, decentral udskænk-
ning og fælles administration. Herfra er der udsigt til stort set alle aktivitetsarealer og til de to ind-
gangsområder. I receptionen skal alle typer brugere kunne henvende sig med spørgsmål, og herfra 
styres den løbende booking af aktivitetsarealerne. Her opstilles en elektronisk informationstavle 
med program for de løbende aktiviteter og evt. skærme, der viser optagelser af, hvad der foregår i 



de enkelte rum. Hjertet vil ligge ved torvet i tæt kontakt til bogcafeen. Det er også her, bibliotekets 
brugere kan registrere ind og udlån. 
 
Sammenhæng med udearealer 
Midt I det nye Idrætstorvs vestfacade er store glasfoldedøre, som giver direkte adgang til en lille 
gårdsplads, der ligger i åben forbindelse med skoven. Dette - og et tilsvarende areal med moun-
tainbike checkpoint - skaber en klar forbindelse mellem aktiviteter inde og ude. Konstruktionens 
udformning er en væsentlig del af det arkitektoniske udtryk for tagfladen og danner en stærk og 
solid tagskive. Uden for den egentlige bygningskrop fortsættes dette udtryk som en form for per-
gola mod nordvest. 
 
Tilgængelighed 
Der er lagt vægt på, at hele komplekset overalt har god tilgængelighed. Den nye tilbygning er pla-
ceret i niveau med eksisterende og omgivende terræn. Adgang til 1. sal sker via den eksisterende 
elevator og trapper i det eksisterende foyerområde mod øst. 
 
Lys, lyd og energi 
Den ny tilbygning resulterer i en meget dyb plan for hele komplekset. For kontorbygninger anbefa-
les det, at der maksimalt er seks meter til nærmeste vindue og for dybplansløsninger maksimalt 12 
meter. Med det komprimerede program har vi overskredet dette væsentligt. Et særligt fokus på 
optimering af dagslys (25% af tagfladen i Idrætstorvet udgøres af ovenlys med lavenergiglas) skal 
udover at skabe et godt indeklima være med til at spare på brugen af el (ifølge erfaringer op til 
50%) til kunstig belysning. Som en konsekvens heraf ekstra-isoleres tagkonstruktionen, så energi-
rammen overholdes.  
 
Vi vil have fokus på vægtningen af dagslys i forhold til varmetabsberegningerne via forsøg i lysla-
boratorium. Erfaringer viser, at den øgede tilstedeværelse af dagslys er med til at tiltrække besø-
gende, som ikke vanligt er fokuserede på at dyrke idræt. 
 
Idrætstorvet er flankeret af bygningsmasse på tre sider og har eneste frie facade sydvendt. Det 
vurderes oplagt at dyrke muligheden for et særligt øget lysindfald fra ovenlys i taget. For at skabe 
en differentiering af dette sollys er der valgt et særligt bærende princip, som er rummets arkitek-
toniske virkemiddel. 
 
Et ’skotskternet’ grid af bestående af tre lag af 600mm limtræsbjælker udspændes i tagfladen ne-
derst på tværs, midterst på langs og øverst på tværs. De primære bjælker, øvre og nedre, udgør en 
slags stigebjælke. Mellemlaget bærer selve tagkonstruktionen, som opbygges af perforerede lyse 
ståltrapezplader, der virker både som bærende skiver og akustisk loftbeklædning. 
 
I Idrætstorvet beklædes indervæggene hævet over gulvet med lærkestokke med en bagvedliggen-
de akustisk dug. Tanken er at skabe forbindelse mellem inde og ude som et overlappende lag af 
beklædningen kendt fra bibliotekets facade beklædning. I gulvniveau fremstår vægskiverne som 
ubehandlede betonelementer i skarp kontrast til det flotte asketræsgulv. Rummet har en frihøjde 
på syv meter. Tagskiven bæres på søjlepar, der er placeret i bygningens længderetning. I hver side 
er der en lodret og en skråsøjle under en primærbjælke. 



 
Systemet af bjælker og søjler er stabilt i sig selv og således uafhængigt af eventuel skivevirkning i 
tagkonstruktionen – derved opnås maksimal frihed i placeringen af ovenlys. Lagdelingen af limtræ 
vurderes oplæg til at skabe et spændende kunstlys. 
 
Omklædningskabiner/lynkabiner 
Tendensen peger på, at mange af de kommende brugere vil ikke få brug for at bade, når de skal 
udøve bevægelsesidræt, især ikke de ’spontane’ brugere. For at imødekomme deres behov og 
udnytte arealerne så effektivt som muligt introduceres en række let tilgængelige omklædningska-
biner kombinerede med nær adgang til aflåselige og sikrede personlige ”army ¬bags”, der i det nye 
koncept træder i stedet for traditionelle garderobeskabe. 
 
Disse ’lynkabiner’ skal ses som et tilskud til de klassiske omklædningsrum. De skal forekomme i 
vekslende størrelser for både individuel omklædning og familieomklædning. Indretningen bør væ-
re gedigen og let at holde ren med høj hygiejnestandard. Samlet set skal det nye omklædnings-
koncept imødekomme behovet for moderne differentierede omklædningsmuligheder og udnytte 
arealerne mere effektivt. 
 
Klubberne har markante holdninger til omfanget og udformningen af eksisterende og nye om-
klædningsrum. Derfor vil det samlede kompleks rumme otte traditionelle omklædningsrum - to 
placeret i nær forbindelse til Idrætstorvet, og seks, der opføres i etape 1 i forbindelse med den 
eksisterende hal. 
 
Klubzone og klublounge 
Klubzonen, og klubloungen, vurderes som meget vigtig for hallens drift og image. Klubberne, her-
under særligt svømmeklubben og håndboldklubben, vil have store lokaler med glasskydevægge, så 
der kan åbnes mod en central klublounge.  
 
Den fælles centrale lounge kan på flere tidspunkter være tilgængelig for andre brugere til møder, 
kortklub, aftenskole m.m. Loungen foreslås indrettet som et område, hvor det er attraktivt for 
unge at ’hænge ud’, bruge opstillede Pc'er og spil m.m., uanset om man har en fast tilknytning til 
en af klubberne. Området foreslås tematiseret til at imødekomme særligt det unge publikums be-
hov. 
 
”Hotspots” 
Den farvede linodur trækkes med rundt og trækkes ud i begge retninger, således at den eksiste-
rende foyer bindes sammen med den nye tilbygning. Flere steder vil varmen i gulvet kunne regule-
res særligt for at skabe ”Hotspots”, som har til hensigt at tiltrække grupper af mennesker. Disse 
steder kan fremhæves med farveskift i belægningen. 
 
Biblioteket 
Biblioteket vil udgøre et centralt element i komplekset. Derfor lægger projektet stor vægt på im-
plementeringen af både nuværende og nye aktiviteter i bibliotekets regi og med udnyttelse af de 
muligheder IT, Internet, adgang til viden og læring, m.m. repræsenterer – indenfor hele spektret at 



livsstil. Biblioteket vil spille en vigtig rolle som igangsætter, vidensformidler, kulturformidler, akti-
vitetsudøver, m.m.  
 
Dette afspejler sig i det nye byggeri som skaber optimale rammer for en bred vifte af aktiviteter og 
små ”rum”. Udover de fysiske faciliteter, der skal rumme bibliotekets daglige drift skal der også 
etableres tilknyttede ”rum” både udendørs og indendørs og placeret forskellige steder i komplek-
set, som kan udgøre sociale rum til samvær omkring læsning, dialog og med adgang til bøger, avi-
ser, tidsskrifter, mv.  
Alle møderum skal udstyres med av og fleksibilitet, samt skal trådløst internet være tilgængeligt i 
hele centret. 

 
Miljømæssig bæredygtighed 
Miljørigtigt materialevalg 
Vi anvender ubehandlet træ som beklædninger såvel indvendigt som udvendigt i huset til forskel 
fra store malerbehandlede overflader. Dette nedsætter vedligeholdelsesbyrden indvendigt som 
derimod bruges udvendigt. Limtræ anvendes som bærende konstruktioner. Valget af FSC- eller 
PEFC-certificeret limtræ er med til at opretholde en sund balance i verdens skove. I samspil med 
andre naturmaterialer kan limtræ medvirke til et godt indeklima, og dermed til et godt opholds- og 
arbejdsklima. 
 
De nye tagflader opbygges i lette tagelementer i form af trækassetter, fortrinsvis præfabrikerede. I 
modsætning til traditionel tagpap satses der her på en miljøvenlig tagfolie. Membranen, Sikaplan 
er et PVC-produkt, hvilket ifølge leverandøren ikke er miljøfjendtligt, da det genanvendes og har 
lang holdbarhed m.m. Hvis PVC-betegnelsen skræmmer, foreslår de produktet Sarnafil TS 77-12 E, 
der er et polypropylen-produkt uden skadelige stoffer såsom blødgørere. 
 
Bibliotekets organisk formede volumener rækker ind mod skoven og trækker naturen tæt på. Be-
klædningen er tænkt som lærkestokke i varierende længder som reference til skovens 
træer. Bag ved lærkestokkene er klimaskærmen beklædt med samme miljøvenlige folie som på 
tagene. Idrætstorvet beklædes også med lærkestokke, både ude og inde, så der indendørs opleves 
en stærk reference til landskabet udenfor. 
 
Energibesparende foranstaltninger 
En af de vigtigste faktorer for at skabe et energimæssigt bæredygtigt hus er, at bygningen er tæt. 
Projektet opfylder, som det er beskrevet, gældende lovgivningsmæssige krav omkring energifor-
brug. Udover disse krav ønsker projektgruppen at disponere et beløb til energimæssige forbedrin-
ger, som kan kommunikeres og bruges til at anskueliggøre energiforbrug og energiproduktion for 
de besøgende. 
 

Følgende tiltag anvendes normalt som energibesparende foranstaltninger: 
• Solvarme 
• Varmepumpe, jordvarme 
• Geotermisk energi 
• Varmepumpe, luft til luft (varme genindvending) 
• Solceller 



 
De fire førstnævnte producerer varme, mens de to sidste producerer el. Varmeproduktion er, især 
i områder med fjernvarme som f.eks. Tommerup, i forvejen ikke så miljøbelastende som el-
produktion. Fremtiden peger mod en udskiftning af fossile brændstoffer til varmeproduktion, med 
CO2 neutrale i form af biomasse, flis, halm etc. Det anbefales derfor først og fremmest, at der in-
vesteres i at spare på strømmen. 
 
Foreløbigt er tre forslag i fokus:  
 

1. Nyt teknisk udstyr med lavt energiforbrug: 
I forbindelse med valg af teknisk udstyr til el, vvs og ventilation anbefales det at satse på indkøb af 
udstyr med minimalt forbrug. Belysningsarmaturer skal kunne reguleres automatisk 
(CTS), således at det i dagtimerne fortrinsvis supplerer det naturlige lys. Mekanisk ventilation er en 
energikrævende måde at distribuere luftskifte rundt i huset. 
 
En skorstenseffekt, hvor den højtliggende varme luft udluftes. Der skabes herved et naturligt un-
dertryk, som suger den kolde friske luft ind udefra via vinduer i facaden. Den mekaniske ventilati-
on skal som de kunstige lyskilder kunne reguleres automatisk, således at luftskiftet fortrinsvist 
opnås ved naturlig ventilation. 
 
Varmekilderne dimensioneres således, at huset kan opvarmes med lave indløbstemperaturer. 
Gulvvarme egner sig godt hertil. Vi udnytter gulvvarmen til at øge komforten på særlige steder - 
hot spots – lommer af usynlige rum, hvor mennesker samles og vender tilbage til. Effektiv op-
varmning på en direkte arkitektonisk måde. Disse tiltag giver en højere anlægspris, anslået til 
350.000 kr, men lige netop denne investering har forholdsvis kort tilbagebetalingstid. 
 

2. Varmegenindvinding på overskudsvarme fra svømmehallen 
Der tilsigtes en optimering af vores genanvendelse af overskudsvarmen fra svømmehallen. 
 
Idrætstorvet opvarmes ved hjælp at indblæsningsvarme suppleret af gulvvarme. Ved hjælp af 
varmevekslere er det muligt at opfange den varme luft i svømmehallen og distribuere den ud i 
Idrætstorvet, inden det udluftes via ovenlysene i taget over torvet. På nuværende stadie er det 
svært at skønne, hvad omkostningerne for en sådan konvertering vil blive, men mellem 300.000 
kr. - 400.000 kr er et godt bud ifølge ingeniørgruppen. 
 

3. Energibesparende foranstaltninger, egen produktion af strøm 
Det anbefales, at der investeres en del af det afsatte beløb i solceller, ca. 40m2, som placeres syd-
vendt på taget på den eksisterende svømmehal.. Solceller nærmer sig samme afkasteffekt som 
solfangere, og til en konkurrencedygtig indkøbspris. Ovenlys i den ny multihal skal nedbringe be-
hovet for belysning i dagtimerne 
 
Nyt teknikrum som showroom i tilbygningen 
Disse energibesparende foranstaltninger eksponeres i et nyt synligt teknikrum ”showroom” i mul-
tihallen ved hovedindgangen. Begge illustrerer el-produktion og forbrug, som kan opfattes visuelt 
Det anbefales, at der opsættes en LIVE informationstavle, hvor man kan følge produktionen af el 



sammen med eksempelvis vindhastighed. Der efterlades plads til implementering af fremtidige 
energiteknologier. 
 
SE VORES WEBSIDE: 
www.fyrtårntommerup.dk 
 

Organisering:  

 
Styregruppe 
Der nedsættes en styregruppe bestående af bestyrelsen for Tommeruphallerne og suppleret med relevante 

kompetencepersoner enten permanent eller ad hoc.  Styregruppen har det overordnende ansvar og 
som skal sikre projektets fremdrift og overholdelse af de økonomiske rammer.  
 
Projektleder og projektgruppe 
Tommeruphallernes centerchef, der er uddannet fysioterapeut og cand. scient. San, er den gen-
nemgående koordinator og vil fungere i samarbejde med en ansat en bygherrerådgiver, der skal 
være projektleder. 
 
Derudover er der Projekt gruppen FYRTÅRN SUND LIVSSTIL Tommerup, som består af frivillige og 
er, sammen med centerchefen, de ledende i forhold til centerets udvidelse.  Det skal i den forbin-
delse fremhæves, at frivillighed altid har været en af de store drivkræfter i alt, hvad der har været 
af projekter og udvidelser i Tommeruphallerne. 
 
Tommeruphallernes bestyrelse er sparringspartnere i den daglige drift og består i den nuværende 
konstruktion af frivillige fra nærområdet med en repræsentant fra brugergrupperne og en repræ-
sentant fra erhvervslivet. 
 
Tommeruphallernes bestyrelse 
Tommeruphallernes bestyrelse består af projektledere, bankfolk, erhvervsledere, advokat og en 
bruger repræsentant. Således at vi godt dækket ind i forhold til kravene for denne type virksom-
hed. 
 
Tommeruphallerne af 6. juni 1991 
Foreningens navn er Tommeruphallerne af 6. Juni 1991. Foreningens hjemsted er Assens Kommune og 

er oprettet i 1991.  

Foreningen er under omdannelse til en erhvervsdrivende fond. 

Samarbejdspartnere 
Total Banken er en tæt partner, nærliggende haller specielt Vissenbjerg, Skoler, Institutioner, As-
sens Kommune, Bibliotek, BBO revision, Ingeniørfirmaet Rambøll, LR Realkredit og arkitektfirmaet 
STUFF samt en partner der kan levere et nyt bookingsystem hvor alle kan booke direkte og frem 
for alt: brugerne. 
 

 

 

 



Forventet resultat:  
Udviklingen går i retning af det sociale og nydelses- og oplevelsesorienterede byliv, hvor oplevel-
ser, valgmuligheder, adgang til og brug af forskellige ”nydelsesrum” og mødet og samvær med 
andre er i centrum for oplevelseskvaliteten og følelsen af ”det gode liv”. Til det gode liv hører 
sundhed og bevægelse og rigtig kost. 
 
Bidrag til et bæredygtigt lokalsamfund 
Med centret vil vi kunne tilføre en kompleksitet af service i både det nære miljø, hvilket vil med-
virke til at skabe den nødvendige sammenhængskraft der er en betingelse for at et lokalsamfund 
kan eksistere. Centret skal kunne tilbyde livsstils, sundheds-, idræts- og kulturfaciliteter, sociale 
aktiviteter og rum, bibliotek og andre offentlige servicefunktioner, som tilsammen skaber tryghed, 
tilhørsforhold - og mulighed for uformelle møder i det daglige.  Samtidig vil centret tiltrække bru-
gere fra hele regionen og turister, da netop udbuddet af aktiviteter og tilbud i en æstetisk ramme 
og i naturskønne omgivelser er noget langt de fleste gerne vil rejse til for at besøge. 
 
Bæredygtighed og brugerdefineret udbud 
Markedet for netop vores brede vifte af muligheder er stigende og det samme gør sig gældende 
med antallet af kunder. Udover klubber og privatpersoner påregnes i stigende grad salg af ydelser 
til kommuner og organisationer eksempelvis pakkeløsninger til det offentlige med tilbud til børn, 
unge, ældre og handicappede og til patientforeningen, hjerteforeninger, m.fl. markedet er i prin-
cippet uendeligt – beliggenhed og udbud taget i betragtning. Omsætningstal for året 2007/8 var 
5.7mill. som er støt stigende. 
 
Ved at realisere projektet får vi 7300 m2 sundhedsmuligheder under tag, hertil vores udearealer. 
Nuværende gennemstrømning af brugere kan nå 1000 personer på en dag i højsæsonen og øges 
med vores nye tiltag. Det sætter os på en førerposition i regionen og vi kan anvendes som ”opdra-
gelses anstalt” i den positive betydning – opdragelse mod det aktive sunde liv. 
 
Indførelse af ekstern booking og optimering af vores hjemmeside vil øge vores markedsandel iføl-
ge erfaringer fra andre centre. Udfordringen er tilbud om en bred vifte af muligheder, som rækker 
ud over de faste træningstider som der har været tradition for og det mener vi med projektet at 
have et særdeles godt bud på. 
 

Bæredygtighed langt ind i fremtiden 
Med Fyrtårn Sund Livsstil Tommerup imødeser og imødekommer vi mange krav og ønsker der 
rækker langt ind i fremtiden og udnytter alle de muligheder udviklingen og tendenserne rummer, i 
form af et samlingssted/mødested med adgang til velvære, sund livsstil, motion, kultur m.m., hvil-
ket vil til trække mange nye brugergrupper. Dermed bliver centret et stærkt bidrag til at styrke 
både kommune og region med projektet og samtidig blive det en lokal dynamo i det omkringlig-
gende samfund. 
 
Projektet vil desuden have en stor overførselsværdi i forhold til lignende fremtidsrettede centre. 
 
 

 

 



 

 

Formidling:  

 
Internettet og de nye teknologier vil blive udnyttet maksimalt. Der skal udvikles en elektronisk 
platform i form at en dynamisk webside, som afspejler centret og alle dets faciliteter og tilbud. Det 
betyder at platformen skal omfatte alle interessenter og aktiviteter og formidle information inden-
for alle de tilbud og services der er. F.eks. vil det være oplagt at biblioteket formidler information 
bredt om sundhed, livsstil m.m. og netop biblioteket har specialkompetencer i informationssøg-
ning og vidensformidling som kan understøtte og indgå i såvel udvikling af platformen, men også i 
implementeringen og vedligehold og redaktionelt arbejde. 
 
Dertil kommer at centret via internet og tv vil kunne give adgang til sportsbegivenheder, koncerter 
m.m. der foregår over hele verden, ligesom man i flere tilfælde kan lave arrangementer, hvor 
sports- og andre begivenheder følges på storskærm. Der skal naturligvis også være en internetcafé 
for brugerne. 
 
Ikke mindst vil indførelse af elektronisk bookingsystem for eksterne medvirke til at bedre udnyttel-
se af stedet, en øget service for brugerne og dermed bidrage til driften gennem maksimal udnyt-
telse hele året og i en stor del af døgnet. 
 
Med hensyn til markedsføring af centret spiller brugen af internettet en central rolle for mest ef-
fektivt at kunne formidle information om vores aktiviteter og information indenfor sport, motion 
og sund livsstil. Derfor skal der tilknyttes en ekstern markedsføringskonsulent med specialviden 
inden for netop vores branche. Idrætsforbundene kontaktes med henblik på vores nye mulighe-
der. Centerchefen fortsætter sin gennemgående rolle omkring markedsføringen, herunder især 
møder med eksisterende og nye samarbejdspartnere og brugerne. 
 

 

 

 

Tidsplan:  

Vi regner med at have finansieren på plads og udvalgt de endelige energiløsninger inden 1 marts 
2011, hvorefter byggeriet kan påbegyndes 1. september 2011 og forventes afsluttet efter ca. 12 
måneder. 
 
Faser 
Projektering md. 1. 
Byggeri md. 2 – 12 
Ibrugtagning md. 12 
 

 

 


